

財団法人東京防災指導協会

第1 監査の目的

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第7項の規定に基づき、都が出資等を行っている団体に対して、団体の事業が出資等の目的に沿って適切に運営されているか、監査を実施する。

第2 監査対象の概要

1 事業の内容

（1）事業の概要

財団法人東京防災指導協会（以下「協会」という。）は、昭和48年10月に設立された団体であり、防火管理者等の防災業務関係者に対する教育指導並びに火災を予防し、地震等による被害を軽減するための調査、研究、施策等を推進し、公共の安全と福祉に寄与することを目的として、主として次の事業を行っている。

ア 防災業務関係者の育成指導及び教育研修の実施

イ 防災思想の普及及び情報の提供

ウ 東京都等から受託する消防防災に関する事業

エ 防災関係図書の刊行及び頒布

（2）都との関係

都は、基本財産5億4,000万円のうち、1億5,000万円（27.8%）を出えんしている。

また、都は防火管理者、危険物取扱者等の消防法（昭和23年法律第186号）に定められた資格取得に必要とされる講習業務並びに都民防災教育センター（通称防災館、以下「防災館」という。）及び消防防災資料センター（通称消防博物館、以下「消防博物館」という。）の管理運営業務等を協会に委託しており、委託料は、平成16年度13億2,600万余円、平成17年度13億2,263万余円となっている。

2 組織

協会は、事務所を千代田区神田須田町一丁目34番4号に置き、役員22名（理事長1名、副理事長3名、専務理事1名、理事15名、監事2名）（うち非常勤20名）及び職員256名（うち都派遣職員35名）で、5部をもって構成されている。

第3 監査の範囲及び実地監査期間

1 監査の範囲

平成16年度及び平成17年度の事業について実施した。

2 実地監査期間

- (1) 東京消防庁 平成18年8月29日
- (2) 協会 平成18年8月31日、9月1日及び4日

第4 監査の結果

1 運営に関する事項

協会は、防火管理者・危険物取扱者等消防防災関係資格者の養成事業、都の防災館及び消防博物館の管理運営、防災図書の刊行等により防火防災思想や知識技術の普及を行っている。

平成17年度の収支状況は、収入合計2億653万余円に対し、当期支出合計1億9,294万余円で、次期繰越収支差額は1億8,459万余円となっている。

平成17年度の財政状態は、資産合計1億2,931万余円、負債合計2億2,307万余円、正味財産1億4,624万余円となっている。

次に、事業の経営環境についてみると、新たな公益法人制度の開始(平成20年度)や「財団法人東京救急協会」との組織統合(平成21年度予定)などに適切に対応していく必要がある。

また、財務に関する内部統制についてみたところ、一部改善すべき点が見られるものの、経理規程に定められている会計方針に基づき処理されている。

以上、運営状況について述べてきたとおり、事業の経営環境などに留意すべき点が見受けられるものの、協会の事業は出えん目的に沿っておおむね適切に運営されているものと認められる。

第5 運営状況の概要

1 運営状況について

協会の収支は、寄附行為に定める公益事業を経理する一般会計と、収益事業を経理する特別会計に区分し、経理している。

以下、主に平成17年度の運営状況について述べる。

(1) 事業実績

ア 一般会計

一般会計の主な事業は、防火管理者、危険物取扱者、消防設備士等消防法に定める資格取得に必要とされる講習業務、防災館3館及び消防博物館の管理運営業務等であり、都から受託し実施している。また、これらの事業に関連した都民への消防防災知識の啓発及び各種研修・講習会の開催等を自主事業として行っている。

平成17年度から、東京都火災予防条例(昭和37年東京都条例第65号)の一部改正に対応し、防火安全技術講習を新たに事業に加えた。

平成16年度及び平成17年度の事業実績は表1のとおりである。

(表1) 一般会計事業実績

区分	事業名	平成16年度	平成17年度
受託事業	・防火管理者資格講習(甲種・乙種)	291回 33,403名	304回 36,749名
	・危険物取扱者保安講習	41回 6,895名	38回 7,227名
	・消防設備士講習	38回 6,949名	40回 8,181名
	・消防設備点検資格者講習	41回 5,603名	43回 5,970名
	・防火対象物点検資格者講習	14回 1,650名	13回 718名
	・地下・移動貯蔵タンク点検技術者講習	8回 473名	8回 541名
	・防災館等管理運営		
	池袋防災館	企画展等 6回 来館者 68,293人	企画展等 8回 来館者 69,480人
	立川防災館	企画展等 6回 来館者 70,157人	企画展等 8回 来館者 71,958人
	本所防災館	企画展等 6回 来館者 88,124人	企画展等 7回 来館者 91,657人
消防博物館(四谷)	企画展等 11回 来館者 148,305人	企画展等 11回 来館者 149,220人	
自主事業	(受験準備講習)		
	・危険物取扱者試験受験準備講習	甲種・乙種 18回 1,128名	甲種・乙種 24回 1,585名
	・消防設備士試験受験準備講習(講習)	4回 221名	4回 211名
	・防火管理業務教育担当者講習	3回 237名	3回 216名
	・消防用設備等保守業務従事者講習	6回 156名	2回 163名
	・防火安全技術講習	-	1回 192名
	(その他)		
	・消防用設備等の点検済証交付	交付枚数 1,038,857枚	交付枚数 1,037,320枚
	・会報発行による情報の提供	「自主防災」6回 113,860部	「自主防災」6回 112,100部
	・防火防災ポスター作成・頒布	危険物安全週間 火災予防運動(春・秋) 60,000枚	危険物安全週間 火災予防運動(春・秋) 60,000枚

イ 特別会計

特別会計の主な事業は、防災関係図書の刊行及び頒布、消防法に定める指定検査機関としてのタンク等の安全確保に関する試験業務等であり、平成17年度は、火災予防条例の改正に合わせた「火災予防条例改正の概要」、防災教育教材として「地震被害から学ぶ」等4種類を発行している。

平成16年度及び平成17年度の事業実績は表2のとおりである。

(表2) 特別会計事業実績

事業名	平成16年度	平成17年度
・防災関係図書の刊行及び頒布	78種 198,398部	76種 209,807部
・少量危険物タンク等の試験確認済証交付	確認済証交付 26,911枚	確認済証交付 24,948枚
・地下タンク等・移動貯蔵タンク圧力点検済証交付業務	点検済証交付 6,370枚	点検済証交付 7,700枚

(2) 収支状況

平成17年度の一般会計及び特別会計の合計収支は、別表1計算書類総括表(平成17年度)のとおり、当期収入合計18億6,661万余円に対し、当期支出合計19億2,194万余円で当期収支差額は5,532万余円の不足額が生じ、これに前期繰越収支差額2億3,992万余円を加えた結果、次期繰越収支差額は1億8,459万余円となっている。

ア 一般会計

一般会計の平成17年度収支は、別表3一般会計収支計算書(平成17年度)のとおりである。

当期収入(15億7,077万余円)のうち、特別会計からの繰入金7,000万円を除いた収入合計は、15億77万余円で、予算額(15億2,954万余円)に対して2,877万余円の収入減(収入率98.1%)となっている。

当期支出(16億1,528万余円)のうち、積立預金への支出1億4,000万円を除いた支出の合計は、14億7,528万余円で予算額(15億9,184万余円)に対して1億1,656万余円の執行残(執行率92.6%)となっている。

予算に比べて決算で減少している主な理由は、講習業務及び防災館管理運營業務などの受託事業費の執行実績減と、それに伴う受託金収入の実績減によるものである。

この結果、次期繰越収支差額は、9,799万余円となっている。

イ 特別会計

当会計は収益事業を經理しているため、経営成績の観点から収支を前年度と比較する。

平成17年度の収支状況は、別表7特別会計比較収支計算書のとおりである。

当期収入合計は3億6,584万余円で前年度(3億2,350万余円)と比較して4,233万余円(13.1%)増加している。

当期支出(3億7,666万余円)のうち、一般会計への繰入金7,000万円を除いた支出の合計は3億666万余円で前年度(2億8,313万余円)と比較して2,352万余円(8.3%)増加している。

前年度と比較して増加した主な理由は、出版事業収入及び広報普及収入の増加と、それに伴う出版事業費及び広報普及費の増加によるものである。

この結果、次期繰越収支差額は、8,660万余円となっている。

(3) 財政状態

平成17年度末における協会の財政状態は、別表1計算書類総括表の貸借対照表総括表のとおり、資産合計12億6,931万余円、負債合計2億2,307万余円、正味財産10億4,624万余円となっている。

ア 一般会計

一般会計における平成17年度末の財政状態は、別表6一般会計比較貸借対照表のとおりであり、資産合計10億9,359万余円、負債合計1億6,787万余円及び正味財産9

億2,572万余円となっている。

資産合計は10億9,359万余円で、前年度(10億697万余円)と比較して8,661万余円(8.6%)増加している。

流動資産は2億4,829万余円であり、前年度(3億476万余円)と比較して5,647万余円(18.5%)減少している。現金預金は2億1,521万余円で、前年度(2億6,775万余円)と比較して5,254万余円減少している。キャッシュフローで見ると、この現金預金の減少は主に、事業活動において2,067万余円、特別会計からの繰入金により7,000万円を獲得したものの、運用財産積立預金、移転事業積立預金等の積立てに1億4,000万余円使用したことによるものである。

固定資産は、8億4,529万余円で前年度(7億220万余円)と比較して、1億4,308万余円(20.4%)増加している。

負債合計は1億6,787万余円で、前年度(1億7,662万余円)と比較して、875万余円(5.0%)減少している。これは主として、都の受託収入の清算に伴う未払金が減少したことによるものである。

正味財産は、別表5一般会計比較正味財産増減計算書のとおり、9億2,572万余円となっている。

イ 特別会計

特別会計における平成17年度末の財政状態は、別表9特別会計比較貸借対照表のとおりであり、資産合計1億9,836万余円、負債合計7,783万余円及び正味財産1億2,052万余円となっている。

資産合計は、1億9,836万余円であり、前年度(2億1,120万余円)と比較して1,284万余円(6.1%)減少している。

流動資産は1億7,718万余円で、前年度(1億9,444万余円)と比較して1,726万余円(8.9%)の減少となっている。これは主として、現金預金が1,600万余円減少したことによるものである。

固定資産は、2,117万余円で前年度(1,676万余円)と比較して、441万余円(26.4%)増加している、これは、退職給与引当預金が増加したことによるものである。

負債合計は7,783万余円で、前年度(7,905万余円)と比較して、122万余円(1.5%)減少している。これは主として、未払金が減少したことによるものである。

正味財産は別表8特別会計比較正味財産計算書のとおり、1億2,052万余円となっている。

(4) 事業環境に関する評価及び財務事務に関する内部統制

ア 事業の経営環境に関する評価

事業の経営環境について、経営者にヒアリングを行うとともに、営業活動、財務活動等の観点から確認を行った結果、事業の経営環境及び事業運営において、次のとおり、留意すべ

き点が見受けられた。

協会の収支状況は、都からの受託事業が収入の7割以上を占めている。協会は平成18年より自主事業として「防火安全技術講習」を新たに開始したが、都財政の状況を踏まえ、引き続き、安定した運営を行うための事業展開を検討する必要がある。

平成20年度から新たな公益法人制度に移行し、改めて公益財団としての認定が必要となる。さらに平成21年度に協会と「財団法人東京救急協会」との組織統合が予定されている。団体の運営基盤が大きく変わることを踏まえ、これらに適切に対応し、消防防災事業の推進に努めていく必要がある。

イ 財務事務に関する内部統制

財務事務に関する内部統制の整備及び運用状況について検証したところ、基本的な規定である経理規程は適切に整備されており、財務事務は、一部改善すべき事例を除き、同規程に定められている会計方針に基づき処理されている。

(ア) 総括的事項

監査法人の助言・指導を受け、新たな公益法人会計基準に沿って平成18年4月に経理規程を改正するなど、内部統制の整備を行っている。

(イ) 現金及び預金

現金は、収納後遅滞なく銀行に預け入れる(協会会計処理規程)としているが、各防災館における記念品販売による現金収入について、数日分をまとめて金融機関に預け入れている事例が見受けられた。

(ウ) 有価証券

有価証券の取得・処分については、事務局長を座長とする「財産管理委員会」で審議し、理事長が決定することとしている。現在保有している有価証券は国債及び都債である。

(別表1) 計算書類総括表(平成17年度)

収支計算書類総括表(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

(単位:円)

科 目	合 計	一 般 会 計	特 別 会 計	内部取引消去
収 入 の 部				
基本財産運用収入	7,625,483	7,625,483	0	
会 費 収 入	8,860,000	8,860,000	0	
事 業 収 入	1,845,500,043	1,479,665,682	365,834,361	
補助金等収入	798,640	798,640	0	
繰入金収入	0	70,000,000	0	70,000,000
雑 収 入	3,831,217	3,821,247	9,970	
当期収入合計	1,866,615,383	1,570,771,052	365,844,331	70,000,000
前期繰越収支差額	239,920,864	142,500,588	97,420,276	
収 入 合 計	2,106,536,247	1,713,271,640	463,264,607	70,000,000
支 出 の 部				
事 業 費	1,466,996,903	1,217,610,280	249,386,623	
管 理 費	307,314,030	254,456,056	52,857,974	
特定預金支出	147,632,000	143,215,000	4,417,000	
繰入金支出	0	0	70,000,000	70,000,000
当期支出合計	1,921,942,933	1,615,281,336	376,661,597	70,000,000
当期収支差額	55,327,550	44,510,284	10,817,266	
次期繰越収支差額	184,593,314	97,990,304	86,603,010	

正味財産増減計算書類総括表(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

(単位:円)

科 目	合 計	一 般 会 計	特 別 会 計
増 加 の 部			
資産増加額	181,410,656	143,215,000	38,195,656
負債減少額	0	0	0
増加額合計	181,410,656	143,215,000	38,195,656
減 少 の 部			
資産減少額	90,037,705	44,635,672	45,402,033
負債増加額	7,632,000	3,215,000	4,417,000
減少額合計	97,669,705	47,850,672	49,819,033
当期正味財産増加額	83,740,951	95,364,328	11,623,377
前期繰越正味財産額	962,507,383	830,356,740	132,150,643
期末正味財産合計額	1,046,248,334	925,721,068	120,527,266

貸借対照表総括表(平成18年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	合 計	一 般 会 計	特 別 会 計	内部取引消去
資 産 の 部				
流動資産	402,842,580	225,659,781	177,182,799	
特別会計勘定	0	22,633,945	0	22,633,945
固定資産	866,477,364	845,297,764	21,179,600	
資産合計	1,269,319,944	1,093,591,490	198,362,399	22,633,945
負 債 の 部				
流動負債	184,470,610	150,303,422	34,167,188	
一般会計勘定	0	0	22,633,945	22,633,945
固定負債	38,601,000	17,567,000	21,034,000	
負債合計	223,071,610	167,870,422	77,835,133	22,633,945
正味財産の部				
正味財産	1,046,248,334	925,721,068	120,527,266	
負債及び正味財産合計	1,269,319,944	1,093,591,490	198,362,399	22,633,945

(別表2) 計算書類総括表(平成16年度)

収支計算書類総括表(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

(単位:円)

科 目	合 計	一 般 会 計	特 別 会 計	内 部 取 引 消 去
収 入 の 部				
基本財産運用収入	5,520,958	5,520,958	0	
会 費 収 入	8,760,000	8,760,000	0	
事 業 収 入	1,799,556,251	1,476,076,008	323,480,243	
補 助 金 等 収 入	791,160	791,160	0	
繰 入 金 収 入	0	60,000,000	0	60,000,000
雑 収 入	4,519,239	4,491,192	28,047	
当期収入合計	1,819,147,608	1,555,639,318	323,508,290	60,000,000
前期繰越収支差額	273,400,111	156,351,303	117,048,808	
収 入 合 計	2,092,547,719	1,711,990,621	440,557,098	60,000,000
支 出 の 部				
事 業 費	1,416,186,513	1,198,168,448	218,018,065	
管 理 費	345,471,342	292,069,585	53,401,757	
特 定 預 金 支 出	90,969,000	79,252,000	11,717,000	
繰 入 金 支 出	0	0	60,000,000	60,000,000
当期支出合計	1,852,626,855	1,569,490,033	343,136,822	60,000,000
当期収支差額	33,479,247	13,850,715	19,628,532	
次期繰越収支差額	239,920,864	142,500,588	97,420,276	

正味財産増減計算書類総括表(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

(単位:円)

科 目	合 計	一 般 会 計	特 別 会 計
増 加 の 部			
資産増加額	125,553,767	79,252,000	46,301,767
負債減少額	4,019,000	4,019,000	0
増加額合計	129,572,767	83,271,000	46,301,767
減 少 の 部			
資産減少額	62,521,645	14,045,302	48,476,343
負債増加額	2,884,160	1,982,156	902,004
減少額合計	65,405,805	16,027,458	49,378,347
当期正味財産増加額	64,166,962	67,243,542	3,076,580
前期繰越正味財産額	898,340,421	763,113,198	135,227,223
期末正味財産合計額	962,507,383	830,356,740	132,150,643

貸借対照表総括表(平成17年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	合 計	一 般 会 計	特 別 会 計	内 部 取 引 消 去
資 産 の 部				
流動資産	476,443,351	282,000,031	194,443,320	
特別会計勘定	0	22,769,759	0	22,769,759
固定資産	718,970,752	702,208,152	16,762,600	
資産合計	1,195,414,103	1,006,977,942	211,205,920	22,769,759
負 債 の 部				
流動負債	201,937,720	162,269,202	39,668,518	
一般会計勘定	0	0	22,769,759	22,769,759
固定負債	30,969,000	14,352,000	16,617,000	
負債合計	232,906,720	176,621,202	79,055,277	22,769,759
正味財産の部				
正味財産	962,507,383	830,356,740	132,150,643	
負債及び正味財産合計	1,195,414,103	1,006,977,942	211,205,920	22,769,759

(別表3) 一般会計収支計算書(平成17年度)

(単位:円、%)

1 収入の部				
科目	予算額 (A)	決算額 (B)	差額 (B) - (A)	収入率 (B/A) × 100
基本財産運用収入	5,476,000	7,625,483	2,149,483	139.3
基本財産利息収入	5,476,000	7,625,483	2,149,483	139.3
会費収入	8,780,000	8,860,000	80,000	100.9
賛助会員会費収入	8,780,000	8,860,000	80,000	100.9
事業収入	1,514,431,000	1,479,665,682	34,765,318	97.7
防災指導収入	141,892,000	157,032,584	15,140,584	110.7
受託収入	1,372,539,000	1,322,633,098	49,905,902	96.4
補助金等収入	800,000	798,640	1,360	99.8
繰入金収入	70,000,000	70,000,000	0	100
雑収入	58,000	3,821,247	3,763,247	-
当期収入合計	1,599,545,000	1,570,771,052	28,773,948	98.2
前期繰越収支差額	142,500,000	142,500,588	588	100.0
収入合計	1,742,045,000	1,713,271,640	28,773,360	98.3
2 支出の部				
科目	予算額 (A)	決算額 (B)	差額 (A) - (B)	執行率 (B/A) × 100
事業費	1,275,621,000	1,217,610,280	58,010,720	95.5
防災指導費	113,862,000	101,786,726	12,075,274	89.4
災害予防費	4,000,000	6,560	3,993,440	0.2
受託費	1,157,759,000	1,115,816,994	41,942,006	96.4
管理費	303,081,000	254,456,056	48,624,944	84.0
人件費	187,507,000	168,492,361	19,014,639	89.9
事務費	115,574,000	85,963,695	29,610,305	74.4
特定預金支出	143,215,000	143,215,000	0	100
退職給与引当預金支出	3,215,000	3,215,000	0	100
移転事業積立預金支出	20,000,000	20,000,000	0	100
教場整備積立預金支出	40,000,000	40,000,000	0	100
運用財産積立預金支出	80,000,000	80,000,000	0	100
予備費	9,931,000	0	9,931,000	0
当期支出合計	1,731,848,000	1,615,281,336	116,566,664	93.3
当期収支差額	132,303,000	44,510,284	-	-
次期繰越収支差額	10,197,000	97,990,304	-	-

(別表4) 一般会計収支計算書(平成16年度)

(単位:円、%)

1 収入の部				
科目	予算額 (A)	決算額 (B)	差額 (B) - (A)	収入率 (B/A) × 100
基本財産運用収入	5,476,000	5,520,958	44,958	100.8
基本財産利息収入	5,476,000	5,520,958	44,958	100.8
会費収入	8,905,000	8,760,000	145,000	98.4
賛助会員会費収入	8,905,000	8,760,000	145,000	98.4
事業収入	1,547,318,000	1,476,076,008	71,241,992	95.4
防災指導収入	155,123,000	150,075,673	5,047,327	96.7
受託収入	1,392,195,000	1,326,000,335	66,194,665	95.2
補助金等収入	810,000	791,160	18,840	97.7
繰入金収入	60,000,000	60,000,000	0	100
雑収入	16,000	4,491,192	4,475,192	-
当期収入合計	1,622,525,000	1,555,639,318	66,885,682	95.9
前期繰越収支差額	156,351,000	156,351,303	303	100.0
収入合計	1,778,876,000	1,711,990,621	66,885,379	96.2
2 支出の部				
科目	予算額 (A)	決算額 (B)	差額 (A) - (B)	執行率 (B/A) × 100
事業費	1,266,384,000	1,198,168,448	68,215,552	94.6
防災指導費	95,199,000	83,705,988	11,493,012	87.9
災害予防費	4,000,000	1,673,453	2,326,547	41.8
受託費	1,167,185,000	1,112,789,007	54,395,993	95.3
管理費	349,782,000	292,069,585	57,712,415	83.5
人件費	194,704,000	168,339,331	26,364,669	86.5
事務費	41,176,000	35,778,256	5,397,744	86.9
渉外費	1,504,000	658,941	845,059	43.8
雑費	1,448,000	1,447,206	794	99.9
租税公課	88,000,000	62,895,851	25,104,149	71.5
有価証券売却損	22,950,000	22,950,000	0	100
特定預金支出	79,252,000	79,252,000	0	100
退職給与引当預金支出	9,252,000	9,252,000	0	100
運用財産積立預金支出	70,000,000	70,000,000	0	100
予備費	27,050,000	0	27,050,000	0
当期支出合計	1,722,468,000	1,569,490,033	152,977,967	91.1
当期収支差額	99,943,000	13,850,715	-	-
次期繰越収支差額	56,408,000	142,500,588	-	-

(別表5) 一般会計比較正味財産増減計算書

(単位:円、%)

科 目	平成17年度 (A)	平成16年度 (B)	増 () 減	
			金 額 (C)=(A-B)	率 (C/B)×100
増加の部				
資 産 増 加 額	143,215,000	79,252,000	63,963,000	80.7
退職給与引当預金増加額	3,215,000	9,252,000	6,037,000	65.3
移転事業積立預金増加額	20,000,000	0	20,000,000	-
教場整備積立預金増加額	40,000,000	0	40,000,000	-
運用財産積立預金増加額	80,000,000	70,000,000	10,000,000	14.3
負 債 減 少 額	0	4,019,000	4,019,000	100
退職給与引当金減少額	0	4,019,000	4,019,000	100
増 加 額 合 計	143,215,000	83,271,000	59,944,000	72.0
減少の部				
資 産 減 少 額	44,635,672	14,045,302	30,590,370	217.8
当期収支差額	44,510,284	13,850,715	30,659,569	221.4
じゅう器備品減少額	125,388	194,587	69,199	35.6
負 債 増 加 額	3,215,000	1,982,156	1,232,844	62.2
退職給与引当金増加額	3,215,000	1,982,156	1,232,844	62.2
減 少 額 合 計	47,850,672	16,027,458	31,823,214	198.6
当期正味財産増減額	95,364,328	67,243,542	28,120,786	41.8
前期繰越正味財産額	830,356,740	763,113,198	67,243,542	8.8
期末正味財産合計額	925,721,068	830,356,740	95,364,328	11.5

(別表6) 一般会計比較貸借対照表

(単位:円、%)

科 目	平成17年度		平成16年度		増() 減	
	金 額 (A)	構成比	金 額 (B)	構成比	金 額 (C)=(A-B)	率 (C/B)×100
1 資産の部						
流動資産	248,293,726	22.7	304,769,790	30.3	56,476,064	18.5
現金	201,418	0.0	233,005	0.0	31,587	13.6
普通預金	215,011,442	19.7	267,522,878	26.6	52,511,436	19.6
未収金	3,918,385	0.4	8,049,602	0.8	4,131,217	51.3
前払金	6,528,536	0.6	6,194,546	0.6	333,990	5.4
特別会計勘定	22,633,945	2.1	22,769,759	2.3	135,814	0.6
固定資産	845,297,764	77.3	702,208,152	69.7	143,089,612	20.4
基本財産	540,000,000	49.4	540,000,000	53.6	0	0
定期預金	1,829,600	0.2	90,567,696	9.0	88,738,096	98.0
投資有価証券	538,170,400	49.2	449,432,304	44.6	88,738,096	19.7
その他の固定資産	305,297,764	27.9	162,208,152	16.1	143,089,612	88.2
じゅう器備品	291,780	0.0	417,168	0.0	125,388	30.1
退職給与引当預金	17,567,000	1.6	14,352,000	1.4	3,215,000	22.4
移転事業積立預金	40,000,000	3.7	20,000,000	2.0	20,000,000	100
運用財産積立預金	180,000,000	16.5	100,000,000	9.9	80,000,000	80.0
教場整備積立預金	40,000,000	3.7	0	0.0	40,000,000	-
電話加入権	438,984	0.0	438,984	0.0	0	0
保証金	27,000,000	2.5	27,000,000	2.7	0	0
資産合計	1,093,591,490	100	1,006,977,942	100	86,613,548	8.6
2 負債の部						
流動負債	150,303,422	13.7	162,269,202	16.1	11,965,780	7.4
未払金	76,181,462	7.0	71,589,197	7.1	4,592,265	6.4
未払金(清算金)	50,149,880	4.6	64,304,665	6.4	14,154,785	22.0
未払消費税	7,340,500	0.7	18,417,500	1.8	11,077,000	60.1
未払法人税等	958,500	0.1	229,551	0.0	728,949	317.6
前受金	7,282,603	0.7	1,250,688	0.1	6,031,915	482.3
預り金	8,390,477	0.8	6,477,601	0.6	1,912,876	29.5
固定負債	17,567,000	1.6	14,352,000	1.4	3,215,000	22.4
退職給与引当金	17,567,000	1.6	14,352,000	1.4	3,215,000	22.4
負債合計	167,870,422	15.4	176,621,202	17.5	8,750,780	5.0
3 正味財産の部						
正味財産	925,721,068	84.6	830,356,740	82.5	95,364,328	11.5
(基本財産)	(540,000,000)	-	(540,000,000)	-	-	-
(うち当期正味財産増減額)	(95,364,328)	-	(67,243,542)	-	-	-
負債及び正味財産合計	1,093,591,490	100	1,006,977,942	100	86,613,548	8.6

(別表7) 特別会計比較収支計算書

(単位:円、%)

科 目	平成17年度 (A)	平成16年度 (B)	増()減	
			金 額 (C) = (A - B)	率 (C / B) × 100
1 収入の部				
事業収入	365,834,361	323,480,243	42,354,118	13.1
出版事業収入	263,683,771	247,703,371	15,980,400	6.5
試験事業収入	5,750,519	6,167,369	416,850	6.8
広報普及収入	96,400,071	69,609,503	26,790,568	38.5
雑収入	9,970	28,047	18,077	64.5
当期収入合計	365,844,331	323,508,290	42,336,041	13.1
前期繰越収支差額	97,420,276	117,048,808	19,628,532	16.8
収入合計	463,264,607	440,557,098	22,707,509	5.2
2 支出の部				
事業費	249,386,623	218,018,065	31,368,558	14.4
出版事業費	167,814,548	156,559,781	11,254,767	7.2
試験事業費	859,060	666,300	192,760	28.9
広報普及費	80,713,015	60,791,984	19,921,031	32.8
管理費	52,857,974	53,401,757	543,783	1.0
人件費	16,866,827	18,829,677	1,962,850	10.4
事務費	35,991,147	34,572,080	1,419,067	4.1
特定預金支出	4,417,000	11,717,000	7,300,000	62.3
退職給与引当預金支出	4,417,000	11,717,000	7,300,000	62.3
繰入金支出	70,000,000	60,000,000	10,000,000	16.7
当期支出合計	376,661,597	343,136,822	33,524,775	9.8
当期収支差額	10,817,266	19,628,532	8,811,266	44.9
次期繰越収支差額	86,603,010	97,420,276	10,817,266	11.1

(別表8) 特別会計比較正味財産増減計算書

(単位:円、%)

科 目	平成17年度 (A)	平成16年度 (B)	増()減	
			金 額 (C)=(A-B)	率 (C/B)×100
増 加 の 部				
資産増加額	38,195,656	46,301,767	8,106,111	17.5
在庫図書増加額	28,175,116	29,203,871	1,028,755	3.5
在庫記念品増加額	5,603,540	5,380,896	222,644	4.1
退職給与引当預金増加額	4,417,000	11,717,000	7,300,000	62.3
負債減少額	0	0	0	-
増加額合計	38,195,656	46,301,767	8,106,111	17.5
減 少 の 部				
資産減少額	45,402,033	48,476,343	3,074,310	6.3
当期収支差額	10,817,266	19,628,532	8,811,266	44.9
在庫図書減少額	29,203,871	22,503,980	6,699,891	29.8
在庫記念品減少額	5,380,896	6,343,831	962,935	15.2
負債増加額	4,417,000	902,004	3,514,996	389.7
退職給与引当金増加額	4,417,000	902,004	3,514,996	389.7
減少額合計	49,819,033	49,378,347	440,686	0.9
当期正味財産増減額	11,623,377	3,076,580	8,546,797	277.8
前期繰越正味財産額	132,150,643	135,227,223	3,076,580	2.3
期末正味財産合計額	120,527,266	132,150,643	11,623,377	8.8

(別表9) 特別会計比較貸借対照表

(単位:円、%)

科 目	平成17年度 (A)	平成16年度 (B)	増()減	
			金 額 (C)=(A-B)	率 (C/B)×100
(資産の部)				
流動資産	177,182,799	194,443,320	17,260,521	8.9
現金	1,124,907	794,897	330,010	41.5
普通預金	133,788,789	150,123,569	16,334,780	10.9
未収金	6,751,575	6,710,343	41,232	0.6
在庫図書	28,175,116	29,203,871	1,028,755	3.5
在庫記念品	5,603,540	5,380,896	222,644	4.1
前払金	1,114,872	2,229,744	1,114,872	50.0
立替金	624,000	0	624,000	-
固定資産	21,179,600	16,762,600	4,417,000	26.4
退職給与引当預金	21,034,000	16,617,000	4,417,000	26.6
電話加入権	145,600	145,600	0	0
資産合計	198,362,399	211,205,920	12,843,521	6.1
(負債の部)				
流動負債	56,801,133	62,438,277	5,637,144	9.0
未払金	4,293,244	11,128,169	6,834,925	61.4
未払消費税	6,533,800	5,814,800	719,000	12.4
未払法人税等	23,004,300	22,725,549	278,751	1.2
前受金	335,844	0	335,844	-
一般会計勘定	22,633,945	22,769,759	135,814	0.6
固定負債	21,034,000	16,617,000	4,417,000	26.6
退職給与引当金	21,034,000	16,617,000	4,417,000	26.6
負債合計	77,835,133	79,055,277	1,220,144	1.5
(正味財産の部)				
正味財産	120,527,266	132,150,643	11,623,377	8.8
(うち当期正味財産増減額)	(11,623,377)	(3,076,580)	-	-
負債及び正味財産合計	198,362,399	211,205,920	12,843,521	6.1